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Применение ККТ индивидуальным предпринимателем при расчетах с физлицами 

Вопрос: 

 

В связи с изменениями в ФЗ "О контрольно-кассовой технике" возник вопрос: при 

получении денег от физического лица на расчетный счет индивидуального предпринимателя 

нужно ли пробивать ему кассовый чек? 

 

Ответ: 

 

При получении денег от физического лица на расчетный счет индивидуальный 

предприниматель обязан пробить кассовый чек только при расчетах с помощью электронных 

средств платежа. Например, при оплате через электронные кошельки, банковской картой или 

через онлайн-банк. 

Безналичный расчет - оплата товара или услуги с помощью электронных денег, карты, 

или прямым переводом на расчетный счет. 

3 июля вступил в силу Закон от 03.07.2018 N 192-ФЗ , который внес поправки в порядок 

применения онлайн-касс. Теперь в нем появилось понятие "безналичный порядок расчетов" 

(изменения в ст.1.1 Закона 54-ФЗ от 22.05.2003)  и пропало выражение "электронные 

средства платежа". 

До поправок закон требовал применять ККТ только при наличных расчетах и 

безналичной оплате с использованием электронных средств платежа (ЭСП). Определение 

ЭСП есть в Законе от 27.06.2011 N 161-ФЗ "О национальной платежной системе" . Это, 

например: 

 

- банковская карта; 

- любые электронные кошельки; 

- онлайн-банк и т.п. 

 

С 3 июля 2018 года вводится обязанность применения ККТ при любом способе 

безналичной оплаты. То есть понятие "безналичные расчеты" включает не только цифровые 

деньги, платежи через банковские карты, но и оплату по квитанции через операциониста 

банка или платежному поручению. Но дополнительно пробивать чеки нужно будет только с 1 

июля 2019 года. Безналичные платежи, кроме электронных средств, освободили от ККТ до 1 

июля 2019 года (ст.4 Закона 192-ФЗ ). 

 

Таким образом: 

 

- если индивидуальный предприниматель принимает оплату пластиковой картой от 

физического лица, то он обязан применять онлайн-кассу и пробивать чеки. (срок перехода 

прописан в Законе 54-ФЗ. Так, при работе с картами, ОСНО должны применять онлайн-кассу 

в 2017 году, а ЕНВД - в 2018-2019) 
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- если индивидуальный предприниматель принимает электронные деньги от 

физического лица, тогда касса не была нужна до 1 июля 2018 года (Письмо Минфина от 

20.07.2017 N 03.01.15/46238). После этой даты необходимо пробивать чеки на онлайн-кассе 

за все электронные платежи. 

- если индивидуальный предприниматель получает деньги от физического лица 

посредством оплаты по квитанции через операциониста банка или платежному поручению, 

то выдача чека обязательна с 01.07.2019 г. 
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